

## نصب تندیس صلیب مسیحیان در روستاهای آذری نشین گرجستان

آذربایجانی های مقیم گرجستان از بنای صلیب مسیحیت در روستاهای آذری نشین این کشور نگران هستند

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : آذربایجانی های مقیم گرجستان از بنای صلیب مسیحیت در روستاهای آذری نشین این کشور نگران هستند.  
 دفتر نمایندگی اسقف اعظم گرجستان در روستای قوچولو و کینک چی منطقه بولنیسی ولایت کویمو- کارتلی (بورجالی) که مردم آن اغلب عبارت از آذربایجانی های مسلمان است، صلیبی با ارتفاع 7 تا 10 متر را احداث می کند.  
 دنیامعلی کرم ساکن روستای قوچولو گرجستان روز جمعه بیان داشت: «آذربایجانی های مقیم گرجستان متوجه نیستند که به چه دلیل در روستاهایی که ساکنان آن مسلمان هستند، صلیب احداث می شود».  
 بنابر گزارشات غیررسمی، در گرجستان حدوداً 500 هزار آذربایجانی مسلمان که اغلب در منطقه کویمو- کارتلی (بورجالی) سکنی دارند، زندگی می کنند.  
 ساکن دیگر روستا گفت: «صلیبه در نقاط دیدنی و مرتفع روستاها بنا شده است. بدینوسیله، گرجی ها درصدد تحریف تاریخ و نمایش آن هستند که قبلاً در این سرزمینها آذربایجانی ها زندگی نکرده اند».  
 آذربایجانی های مقیم این روستاها به آذر سلیمانف نماینده ولایت کویمو- کارتلی (بورجالی) در پارلمان جهت بررسی مسأله مراجعه کرده و منتظر پاسخ از مراجع رسمی میباشند.  
 لیلیا جندجتلوا مسئول مرکز روابط بین ادیان وابسته به اسقف اعظم گرجستان در مصاحبه تلفنی از تفلیس گفت، ایلیا دوم اسقف اعظم سراسر گرجستان پس از اطلاع از نگرانی مردم محل، از همکاران خود خواست نسبت به مسأله نصب صلیب در مناطق مسلمانان نشین محتاطانه عمل کنند.  
 وی تصریح کرد: «در گرجستان نصب صلیب در همه جا متعارف است و اداره روحانی مسیحی محلی با نصب آن در روستاهای منطقه بولنیسی قصد بر انگیختن اعتراض آذربایجانی ها نبوده، زیرا صلیب- نه تنها سمبول مسیحیت، بلکه مظهر ایمان و عشق است».  
 نصیب نصیب لی نماینده مجلس آذربایجان در این خصوص اعلام کرد: «اگر صلیبهای نصب شده از مناطق آذربایجانی نشین برچیده نشود، وی این مسأله را در پارلمان آذربایجان مطرح خواهد ساخت».  
 به نظر وی، بعضی از مأموران حکومت گرجستان آذربایجانی ها را عامل خطر برای نظام دولتی این کشور می دانند.  
 این نماینده مجلس افزود، از سال 1992 اکثر عناوین مناطق در بولنیسی گرجستان توسط حکومت گرجستان با اسامی گرجی عوض شده و این توجیه منطقی ندارد.  
 به گفته نصیب لی، حکومت گرجستان باید به این مسایل رویکرد ظریف داشته باشد.  
 طبق آمار، اغلب مردم گرجستان را (بالغ بر 70 درصد) گرجی ها تشکیل می دهند. در این کشور همچنین ارمنی ها (380 هزار نفر)، آذربایجانی ها (350 هزار نفر)، روسها (207 هزار نفر)، اوستین ها (150 هزار نفر)، آبخازها (100 هزار نفر)، یونانی ها (80 هزار نفر)، کردها، آسوریایی ها، اودین ها، آوارها، کیستین ها زندگی می کنند.  
 پایان پیام.